
  
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              
 

発行2011年2月 
 

ＶＯＬ．52 
 

寒い日が 

続きますが、 

お体には 

ご自愛ください。 

 

か ん ば ら こ う い ち ろ う 

神 原 宏 一 郎 の 

つ な が り 通 信 
 ～生活・社会そして人・・・すべては政治とつながっている～ 

昨年１０月に『豊中版事業仕分け（正式名称：事業たな卸し）』が学識経験者や公募市民によって 

公開で実施されました。果たして、その結果はどうだったのでしょうか・・・？？ 

効果額は現在、集計中とのことですが、今後の展開についても要チェックです！！ 

議論のテーマ 意見と方向性 

幼稚園事業・保育所事業の今後のあり方 
・幼稚園と保育所での類似事業を整理統合すべき。 

・公立幼稚園・保育所の民営化を検討すべき。 

放課後子どもクラブ・子育て支援センターのあり方 

・放課後子どもクラブの指導員に学生インターンシップ 

 など多様な人材の活用を図る。 

・類似事業の子育て支援センターと幼児教育支援 

 センターとの整理統合を検討すべき。 

給食センター事業の運営体制・学校用務員の体制 

・学校用の給食を作る時間帯以外の施設の有効活用。 

・給食センターの更新には、最も費用対効果が高い  

 手法とすべき。 

・学校用務員の人員配置体制を見直す。 

人的資源の最適化 
・民営化がふさわしい事業や業務の検証をすべき。 

・非正規職員の効果的活用の検討をすべき。 

人事制度・給与制度・研修制度のあり方 

・他市より多い職員数を見直すべき。 

・給与構造を見直すべき。 

・役職別人員構成を是正すべき。 

 （係長級職員が多すぎる。） 

市民参加・参画の今後のあり方 
・市が抱える課題、マイナス情報も発信すべき。 

・庁内情報の統合化・共有化。 

・市民との双方向の情報交流手法を検討すべき。 

介護サービスの今後のあり方 
・特別養護老人ホームへの入所待機の解消と在宅 

 介護サービスの質的・量的充実を図るべき。 

 

豊中版事業仕分けが行われたことは非常に良かったと思います。  

出された意見を着実に市政・来年度予算に反映させるとともに、   

出てきた課題を改善し、今後も継続して実施すべきです！！ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

発行元 前向きひろば ～Positive Square～ 
 

〒560-0021 豊中市本町 3-1-20 エルビル 2 階 
ＴＥＬ＆ＦＡＸ：06-6854-5664  
平日（祝日は除く）の 10 時から 17 時はスタッフがおります。  

ｙoung_spiritjp@yahoo.co.jp 

http://www.geocities.jp/positive_square/ 
「つながり日記」毎日 HP で更新中！！ 

※ご希望の方には通信を無料でお届けします。お気軽にご連絡ください。 

 

◆お金が足りない豊中市、今こそ市民のアイデアを！！◆ 
～来年度は約５６億４千万円の財源不足！？～ 

  今年度、約４４億円の財源不足（２０１０年２月試算）を市は行財政改革・市有地売却・市債発行・基金の 

繰入運用などにより補いました。来年度の収支は約５６億４千万円の赤字（２０１０年１０月試算）です。売却

可能な市有地もほぼなく、市の基金（貯金）も底をつくなど、臨時的措置（一時凌ぎ）はもう限界です！！ 

 来年度の財源不足（約５６億４千万円）は、新たな市債の発行（１０億円）や行財政改革の効果（額は  

未定）でやり繰りするようですが、現在の社会・経済状況下では、今後ますます社会保障費・市有施設の  

補修・改修・耐震化に要する経費や公債費（過去の借金返済）の増大が予想されます。さらに、生活環境の

変化等による市民ニーズの変化や多様化にも対応する必要があり、現在の市の事務・事業の必要性・   

有効性を改めて検証、点検する必要があると思います。 

 これまで毎月、つながり通信を作成し駅頭でお配りしてきましたが、神原宏一郎の活動をより多くの方々に 

知って頂きたい、ご意見を伺いたいと思い「ご紹介者カード」を作成致しました。神原の思い、活動にご理解、

ご賛同頂ける方はお手数ですがお一人でも結構ですのでお知り合いの方をご紹介頂ければ幸いです。 

大変お手数ですが郵送もしくは FAX(06-6854-5664)等にてご返信下さい。 

あなたの お名前：                       

ご住所：                      

     ＴＥＬ：          FAX:          

メールアドレス：                        
（※）電話番号、メールアドレス等の記載は任意です。ご記載頂ける範囲で、ご記入ください。 

ご紹介して頂ける方 

お名前 ご住所 TEL&E-mail 

〒56 -0 
豊中市 

〒56 -0 
豊中市 

〒56 -0 
豊中市 

＜個人情報についてのお約束＞ 
●「○○様からご紹介頂きました、豊中市議会議員の神原宏一郎と申します。」という挨拶文とともに、 

  「つながり通信」を郵送させて頂きます。 

●頂いた情報を名簿化して、他者に渡すようなことは一切いたしません。 

●先方からお断りがあるまでは、「つながり通信」その他を郵送させて頂きます。 

批判や言い訳、静観していても状況は何にも変わりません。私も改善策を  

提案し続けます。市民も行政も議員もアイデアを出し合いましょう！！ 


